
بهاره موفقــی/ آمارها حاکی از افزایش و شــیوع 
بیماری هــای آبله مرغــان، ســرخک و آنفلوآنزا در 
سطح مناطق تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد است. آن طور که مســئولان دانشگاه علوم 
پزشــکی اظهار می کنند شیوع ســرخک در عراق 
و افغانســتان طی 10 سال اخیر بی ســابقه بوده ؛ 
موضوعی که به علت مهاجرپذیری خراسان رضوی 
زنگ هشدار را برای استان به صدا درآورده است. 
همچنین آمارهای ابتلا به سرخک در سال گذشته 
نشان می دهد که بیش از نیمی از موارد ابتلا مربوط 
به اتباع افغانستان و پاکستان بوده است. شایان ذکر 
است که آبله مرغان نیز به دلیل عفونت زخم منجر 
به ثبت آمار فوت در ســطح دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد شده است؛ آماری که در این راستا جزئیات 

آن به ما داده نشد.
زهرا نهبندانــی، رئیس گروه بیماری هــای واگیر 
معاونت بهداشــت دانشــگاه علوم پزشکی مشهد 
درباره وضعیت آبله مرغان در سطح دانشگاه علوم 
پزشــکی مشــهد به »خراســان رضوی« می گوید: 
بیماری آبله مرغان ویروسی است که معمولا همه 
افراد در ســنین کودکی مبتلا به ایــن بیماری می 
شــوند. فصل شــیوع این بیماری اواخر زمستان و 
اوایل بهار اســت و پیک دیگر آن نیز در پاییز است. 
طی دو تا ســه ســال اخیر بیمــاری آبله مرغــان در 
کل دنیا شیوع بیشتری داشته اســت و امسال نیز 
شاهد میزان بالایی از ابتلا به  آبله مرغان هستیم. 
در برخی مدارس شاید تمام دانش آموزان کلاس 
های یک یا چنــد پایــه  و در برخــی کلاس ها تمام 
دانش آموزان مبتلا شــده اند. وی می افزاید: این 
بیماری خودمحدود شونده است و شاید اصلا نیاز 
به هیچ دارویی نداشته باشــد. در برخی موارد که 
خارش زیاد باشــد یا همراه با علایم تنفســی و تب 

باشد، نیاز است که افراد  به مراکز پزشکی مراجعه 
کنند. وی در درخواســت خبرنگار خراسان مبنی 
بر ارائه آمار بیماری آبله مرغان در ســطح دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد بیان می کند: این گونه نیست 
که آمار شمارشی بتوانم ارائه کنم فقط آمار مراقبت 
هســت، تشــخیص فقط بر اســاس علایــم بالینی 
هســت و نمونه گیری انجام نمی شود. وی تصریح 
می کند: با توجه به آمار موارد بستری در بیمارستان 
ها و مراکز درمانی، آمار ابتلا به آبله مرغان افزایش 
داشته است. در مواردی بچه ها اقدام به خاراندن 
زخم ها می کنند و دست های آلوده منجر به آلوده 
شــدن تاول ها و عفونت زخم می شــود که عفونت 
زخم است که کودک را راهی بیمارستان می کند 
که این خطرناک است. مواردی از بستری به دلیل 
عفونت زخم داشــتیم کــه می توانــد عفونت خون 
برای کودکان ایجاد کند. نهبندانی خاطرنشــان 
می کند: فوتی آبله مرغان هم به دلیل عفونت زخم 
بوده اســت. وی درباره دلیل افزایش این بیماری 
ادامه می دهد: بیماری های بثوری افزایش یافته 
است و شــاید علت  آن طغیان بیماری های بثوری 

در کشورهای افغانستان یا پاکستان باشد. طغیان 
سرخک در کشور افغانستان که در 10 سال اخیر 
بی سابقه بوده است. از طرفی، ویروس در گردش 
باعث می شود که موارد ابتلا افزایش یابد. همچنین 
یک مشکل عمده بیماری های بثوری به خصوص 
سرخک این است که خانواده برای واکسیناسیون 
به موقع اقدام نمی کنند و تاخیر در این فرایند ایجاد 

می کنند.

بیشترین موارد ابتلا به سرخک متعلق به 	 
اتباع افغانستان و پاکستان

رئیس گــروه بیماری های واگیر معاونت بهداشــت 
دانشگاه علوم پزشــکی مشــهد در ارائه آمار درباره 
بیماری ســرخک در سطح دانشــگاه علوم پزشکی 
مشــهد ضمن اشــاره به افزایــش آمار ســرخک می 
گوید: از ابتــدا تا انتهای ســال 1402  تعداد 304 
نمونه سرخک از موارد بثوری مشکوک به سرخک 
در دانشــگاه گرفته شــده که 36 مورد آن ها مثبت 
بوده اســت که بیشــتر از نصف ایــن مــوارد از اتباع 
افغانستان یا پاکستان بودند. مواردی را هم که ایرانی 

ها به آن مبتلا شده بودند، کسانی بودند که یا زیر سن 
واکسیناسیون بودند یا برای واکسن به موقع اقدام 
نکرده بودند. میزان سرخک در سال 1403 از 39 
مورد مشکوک 10 مورد قطعی تشخیص داده شد.  
وی خاطرنشــان می کند: آمار ســرخک در کشــور 
عراق در سال 2023 میلادی 9 هزار و 370 مورد 
بوده که در 10 سال گذشته بی سابقه بوده است. این 
مسئله با توجه به ترددها و مسافرت ها و زیارتی بودن 
مشهد برای ما هشدار محسوب می شود. نهبندانی 

می افزاید: برای بیماری سرخک بستری نداشتیم.

سویه جدید کرونا در مشهد شناسایی نشده 	 
است

نهبندانی در پاسخ به این سوال که آیا سویه جدید 
کرونا در ســطح دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد 
شناسایی شده است یا خیر، می گوید: این ویروس 
در سطح دانشگاه علوم پزشکی مشهد شناسایی 
نشــده و وزارتخانه به ما اعلام کرد هیچ موردی از 
ابتلا به این سویه تاکنون در کشور شناسایی نشده 
است. وی درباره شــیوع آنفلوآنزا نیز می گوید: به 
دلیل کاهش درجه حــرارت و ســفرهای نوروزی 
آنفلوآنزا در سطح کشور افزایش یافت. آنفلوآنزای 
نوع» A« بیشتر اســت. وی درباره آمار آنفلوآنزا در 
سطح دانشگاه علوم پزشکی مشهد می گوید: سال 
1402 از 4 هزار و 86 مورد نمونه گیری شــد که 
794 مورد )19/4 درصد( مثبت شناسایی شد. 
همچنین تعداد بستری بیماری حاد تنفسی تعداد 
هزار و 3 مورد ) 9/7 درصــد( بود.  وی درباره آمار 
آنفلوآنزا از ابتدای سال 1403 می گوید: با نمونه 
گیــری از 385 مورد، 30 مورد مثبت شناســایی 
شــد)7.8 درصد( و تعداد بســتری بیمــاری حاد 

تنفسی نیز 54 مورد)9.8 درصد( بوده است.

راهکارهای مقابله چیست؟	 
رئیس گروه بیماری های واگیر معاونت بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد در ارائه توصیه هایی 
به شــهروندان بیان می کند: شیوع بیماری های 
بثوری مثل آبله مرغان و سرخک از طریق ترشحات 
تنفسی است. بنابراین توصیه می کنیم به محض 
این کــه افــراد دچار علایم تنفســی شــدند، خود 
قرنطینگی کنند، ماسک استفاده کنند، وسایل 
شخصی خود را از سایر اعضای خانواده جدا کنند، 
غذاهای سبک بخورند، از داروهای ضد تب و ضد 
خارش در صورت وجود این علایم استفاده کنند و 
از حضور در اجتماعات خودداری کنند تا زنجیره 
بیماری قطع شــود. همچنین در صورت تشدید 
علایم به نزدیک ترین مرکز درمانی مراجعه کنند. 
نهبندانی خاطرنشــان می کند: برای هر کدام از 
این ها دانشگاه دستورالعمل خاصی دارد. برای 
ســرخک دســتورالعمل مراقبت داریم تــا تعداد 
زیــادی از خانواده های اطــراف را مراقبت و افراد 
را شناســایی کنیم. برای افرادی که واکســن آن 
ها تاخیر داشته است و اتباع زیر 15 سال  واکسن 
می زنیم و کودکان زیر سن واکسن را نیز مراقبت 
می کنیم. مدت دو تا ســه هفته بعد از طغیان، آن 
محیط را مراقبت می کنیم که انتقال و شیوع پیدا 
نکند. وی ادامه می دهــد: برای آبله مرغان بحث 
کنترل عفونت هســت کــه در بیمارســتان انجام 
می دهیــم و توصیه هایی اســت که بــرای کنترل 
زخم داریــم. برای بیماران تنفســی، اســتفاده از 
ماســک ، رعایت فاصله اجتماعــی و جلوگیری از 
شرکت در تجمعات و  استفاده از واکسیناسیون را 
توصیه می کنیم. برای هر کدام از این ها وزارتخانه 
دستورالعمل های ویژه ای دارد که به دانشگاه ها 

ابلاغ کرده است.

گزارشی از وضعیت شیوع بیماری های آبله مرغان، سرخک و آنفلوآنزا در استان

بیماری های ویروسی؛ پشت خط حمله

اخبار

جامعه 

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی: 

خدمات شهری بدون فرهنگ دینی 
با نارضایتی همراه است

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی گفت: پیوست 
فرهنگی در خدمات شهری به معنای ترویج فرهنگ 
دینــی در جامعــه اســت و نبــود آن مهم تریــن علت 
نارضایتی در خدمات شــهری به شــمار می رود. به 
گزارش ایرنا و به نقل از پایگاه اطلاع رسانی آیت ا... 
ســید احمد علم الهدی، وی روز پنج شنبه در دیدار 
با شهرداران کلان شهرهای کشور افزود: وقتی بنا 
باشد شهر مدیریت شود، اگر مســائل فرهنگی زیر 
سؤال برود و مورد توجه نباشــد، اداره شهر در سایر 
شــئون هم فایــده ای نخواهد داشــت. امــام جمعه 
مشهد گفت: مشکل عمده ما در مشهد مربوط به آن 
دسته از زائرانی است که عشق زیارت امام رضا)ع( 
را در دل دارند و به این شــهر می آیند اما توان مالی 
برای اقامت چندروزه در یک منزلــگاه اعم از هتل، 
مهمانســرا یــا مســافرخانه را ندارند. آیــت ا...علم 
الهدی تصریح کرد: تاکید ما به شــهرداری مشهد، 
ایجاد زائرســراهای ارزان قیمت اســت تــا به دلیل 

مشکل مالی، فردی از توفیق زیارت محروم نماند.

خراسان رضوی در تعطیلات 
فروردین امسال میزبان ۱۲.۵ میلیون 

مسافر بود
معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استاندار خراسان 
رضوی گفت: طی بازه زمانی 15 اسفند سال گذشته 
تا پایــان 24 فروردین و عید فطر امســال 12 میلیون 
و 582 هزار و 376 زائر به این اســتان ســفر کردند. 
بــه گــزارش ایرنا، حجــت الاســلام حجــت گنابادی 
نژاد عصر پنج شنبه در آیین شــکرانه خدمت قرارگاه 
عملیاتی زائران نوروزی مشهد افزود: طی این مدت 
متوســط بهره برداری از مراکز اقامت رسمی و موقت 
و اضطراری 36 درصد بوده است. وی با بیان این که 
نقاط حادثه خیز اســتان در ســال 1400، 74 نقطه 
بوده است، افزود: این نقاط اکنون با تلاش مسئولان 
بــه 19 نقطه کاهش یافته اســت. یعقوبعلــی نظری، 
استاندار خراســان رضوی گفت: در خراسان رضوی 
ظرفیت اجرایی مردمی و حاکمیتــی خوب و تجارب 
ارزنده ای پای کار است و همین موضوع باعث شد که 
با وجود ورود بیش از12 و نیم میلیون نفر به استان با 
هیچ مشکلی مواجه نشویم. جعفر شهامت مدیرکل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی نیز با 
بیان این که این استان رتبه نخست حمل و نقل ریلی و 
جاده ای و رتبه دوم بخش هوایی کشور را کسب کرده 
است، افزود: طبق آمار 25 میلیون و 824 هزار تردد 
در جاده های استان ثبت شد که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشــته 2 درصد رشد داشت، همچنین تلفات 
جاده ای امســال 15 درصــد و تصادفــات 26 درصد 

کاهش داشته است.

 بیش از ۲ هزار اثر تاریخی 
در خراسان رضوی ثبت ملی شد

میــراث  کل  اداره  فرهنگــی  میــراث  معــاون 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی خراسان 
رضوی گفت: 2 هزار و 72 اثر تاریخی ، فرهنگی 
و معنــوی این اســتان در یک ســال گذشــته، در 
فهرست آثار ملی ثبت شده اســت. احسان زهره 
وندی روز پنج شــنبه در گفت و گو با ایرنا با اشاره 
به وســعت و تعدد آثار تاریخی در استان خراسان 
رضوی افزود: بیش از 825 نفر ساعت در شورای 
فنی اســتان درباره مســائل مرمتــی و حفاظتی 

میراث فرهنگی بحث و بررسی شده است.

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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مدیر منطقه یک شهرداری مشــهد گفت: بیش از 2 هزار اخطاریه ایمنی و 
پیگیری برای موارد متخلف ساختمانی در این منطقه در سال گذشته صادر 
شده است .حســین عبدا... زاده روز پنج شــنبه در گفت و گو با ایرنا افزود: 
570 مورد ساخت و ساز غیرمجاز در این منطقه در راستای کنترل و نظارت 
بر ساخت و سازها در سال گذشته مهر و موم شــد و از این تعداد 254 مورد 

فک پلمب و 51 مورد با پیگیری مالکان و رفع نواقص و کاستی ها منجر به 
رفع پلمب شده است. شهردار منطقه یک مشهد ادامه داد: در این راستا سال 
گذشته تعداد 888 مورد اخطاریه توقف عملیات عمرانی و ساختمانی برای 
واحدهای دارای ساخت و ساز غیر اصولی و ناایمن و بیش از 2 هزار اخطاریه 
ایمنی و پیگیری برای موارد متخلف ساختمانی صادر شده است .عبدا... 

زاده افزود: همچنین هفت مورد از ساخت و ســازهای غیرمجاز بنا، منجر 
به اجرای برش اسکلت توسط شهرداری منطقه شد که این عملیات نیز در 
مساحتی بیش از 660 مترمربع اجرا شده است.وی ادامه داد: همچنین 
سال گذشته 41 مورد اجرای رای قلع کمیســیون ماده 100 توسط خود 

مالکان انجام شد.

۲ هزار اخطاریه ایمنی 
ساخت و ساز در 

برخوردارترین منطقه 
مشهد صادر شد


